Peygamber’in doğum gününü kutlama merâsimleri daha sonraki devirlerde ortaya çıkmıştır.⁸

yıldönümlerinde düzenlenen bazen bir hafta kadar süren ihtifallere de mevlid denir. Bkz. Süleyman Uludağ, *Tasavvuf Terimleri Sözlüğü*, Marifet Yay., İstanbul 1996, s. 363.

⁵ Abdurrahman b. Yakub Çelebi, *Risâle-i Mevlid-i Şerif*, İstanbul 1286/1869, s. 18.

⁶ İbn Hacer el-Heytemi (Ahmed b. Muhammed), *İttamü'n-ni'meti'l-kubra ale'l-alem bi mevlidi seyidi veledi Âdem*, Süleymaniye Kütüphanesi, Laleli, nu. 3680'den nakleden Bakırcı, s. 2.

⁷ Ahmet Özel, “Mevlid: Tarihi ve Dinî Hükümü”, *Divan*, 2002/1, S. 12, s. 235-246.

⁸ M. Tayyib Okıç, “Çeşitli Dillerde Mevlidler ve Süleyman Çelebi Mevlidinin Tercemeleri”,

Hız. Peygamber'in, âlemlere rahmet olarak gönderildiğine inanıp, kabul eden bazı sufi grupların, O'nun doğduğu geceyi fakirlere sadaka, yoksullara yemek vermek, Kur'an okumak, çokça salavat getirmek ve nafile namaz kılmak gibi çeşitli faaliyetlerle, hicri üçüncü asrın başlarından itibaren kutlamaya başladıkları söylenmektedir. Fakat yaygın kanaate göre İslam dünyasında mevlid merâsimi ilk olarak Mısır'da Şii Fatimî devleti kurulunca, Muiz-Lidinillah (362-365/972-975) döneminde, resmî olarak kutlanmaya başlanmıştır. İlk zamanlar sadece Rebiülevvel ayının on ikisinde yapılan bu törenler, daha sonra Şii kesim tarafından, imamlar ve sevdikleri din büyükleri için de yapılmıştır. Bahsedilen bu merâsimler daha çok saray çevresi tarafından düzenlenmektedir.

¹⁰ Corci Zeydan, *Medeniyet-i İslamiyye Tarihi*, Çev.:Zeki Megamiz, Kanaat Kütüphanesi ve Matbaası, Dersaadet 1330, s. 250.

¹¹ Hüseyin Vassaf, “İlk Mevlid-i Şerif Cemiyeti Ne Zaman Teşekkül Etti?”, *Sırat-ı Müstakim*, C. 24, Aded:80, 5 Rebiulevvel 1328, s. 24-25.

¹² Vassaf, s. 24.

mevlidini yazdığı 812 (1409) tarihinden sonraki tarihlerde gerçekleştiğini söylemek sanki daha isabetli gözükmemektedir.

Osmanlı Devleti'nde "Mevlid Alayı"¹³ denen mevlid merâsimleri Kanuni Sultan Süleyman zamanında (1520-1566) devlet teşrifatında yer almış, III. Murat (1574-1595) zamanında, 996/1588 yılında tamamen resmîleşmiştir. Nakibu'l-Eşraf Es'ad Efendi, kaleme aldığı protokol kitabının "Mevlid-i Şerif Kıraatı" başlıklı kısmında, Osmanlılarda devlet töreni olarak kutlanan mevlid günü merâsiminin nasıl icra edildiğini detaylı bir şekilde anlatmaktadır.¹⁴ Daha ziyade Sultanahmet Camii'nde icra edilen bu merâsimler, ayrıntılı olarak minyatürlere işlenmiş ve tezkirelere yazılmıştır.

Türk toplumunda mevlid türleri içinde en çok tutulana şüphesiz Süleyman Çelebi'nin yazmış olduğu *Vesiletü'n-necat* adlı eserdir. Eserin, Türk toplumundaki yeri ve önemine önce, yazarı hakkında kısa bir bilgi vererek başlamakta fayda görüyoruz. Kesin olmamakla birlikte Süleyman Çelebi'nin, Bursa'da 752/1351 yılında doğduğu kabul edilmektedir. Çelebi'nin Orhan Gazi'nin silah arkadaşı, şair, Şeyh Mahmud'un torunu olduğu, ilimle uğraşan kültürlü bir aileden geldiği anlaşılmaktadır. Bilgisi ve irfânı ile öne çıkmaya başlayınca Süleyman Paşa'nın delaletleriyle Yıldırım Bayezit'in iltifatına nâil olur ve sohbetlerine katılır.